Scholarenbriefe: verglichen mit den Streitschriften Bernhards.  
 96. H 27 exposita morti turba; Libl. II, 29, 6 expositae iam morti animae. 97. H 37 vix . . . invitus dico: utcumque valete; Libl. II, 47, 15 Vix . . . dicam invito ore: vale.  
 98. H 38 omnia quae vult putat sibi licere; Libl. II, 35, 29 putet sibi omnia licere.  
 99. H 39 tui . . . caelesti curiae ascripta . . . auxilia; Libl. II, 38, 26 eius (sedis Romanae) amplectens decreta ut caelestis curiae edicta. 100. H 40 quod non suppetit facultas; Libl. I, 510, 2 si facultas suppeteret. 101. H 42 humum certis vestigiis signat; Libl. II, 29, 12 suis signasse vestigiis (petram).

#### Verzeichnis. a) Bischofs- und Lehrerbriefe:

- H 3: Nr. 1. — 71. 72.
- H 4: Nr. 2. 3. 4. 5. 25. — 73. 74. 75. 76. 77.
- H 5: Nr. 6. 26. — 78. 79. 80.
- H 8: Nr. 4. 7. 8. 9. 27. — 81.
- H 12: Nr. 8. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 28. 29. 30. — 84. 85. 86. 87.
- H 13: Nr. 6. 10. 15. 16. 17. 30. 31. 32. — 82. 85.
- H 22: Nr. 18. — 88.
- H 23: Nr. 11. 12. 13. 19. 25. 28. 33. — 89.
- H 24: Nr. 5. 18. 20. 34. 35. 36. 37. 38. 39. — 73. 90. 91.
- H 25: Nr. 7. 21. 22. 40. 41. 42.
- H 32: Nr. 19. — 76.
- H 47: Nr. 2. 9. 21. 25. — 83.

- H 50: Nr. 3. 16. 43.  
 H 52: Nr. 1. 17. 23. 24. 44. 45. — 73.  
 H 53: Nr. 7. 8. 13. 22. 24. 29. 30. 46. 47.  
 H 59: Nr. 14. 20. 23. — 90.

b) Scholarenbriefe:

- H 9: Nr. 48. 49. 72. 76. 82. 83.  
 H 27: Nr. 48. 50. 51. 52. 78. 90. 96.  
 H 36: Nr. 51. 53. 54. 55. 56. 57. 78. 80. 88. 92.  
 H 37: Nr. 58. 97.  
 H 38: Nr. 71. 78. 84. 91. 98.  
 H 39: Nr. 50. 73. 78. 86. 91. 93. 99.  
 H 40: Nr. 49. 51. 52. 59. 60. 78. 81. 84. 87. 89. 100.  
 H 41: Nr. 52. 61.  
 H 42: Nr. 57. 59. 60. 62. 73. 77. 78. 84. 89. 101.  
 H 44: Nr. 58. 63. 64. 79.  
 H 45: Nr. 55. 65. 66. 67. 85. 94.  
 H 48: Nr. 54. 56. 62. 63. 65. 68. 69. 80. 92. 95.  
 H 49: Nr. 53. 55. 66. 67. 68. 70. 74. 75. 88.  
 H 57: Nr. 61. 64. 69. 70.

### 5. Die Hildesheimer Texte und Meinhard

Vgl. oben S. 219. Die Zählung der Beispiele setzt die Nummern des Exkurses 4 fort.

H 4 und 8 (Hezilo?)

**102.** H 4 *Cui si beneficiis certare, si par pari aggrederer reddere, videar inconsultus, si sperarem; insanus, si inciperem.* H 8 *Huic si dando respondere, si beneficiis aggrederer certare, stultus videri, insanus possem iudicari.*

**103.** H 4 *Popularis enim et nunc usitata trivialis amicitia, illam dico, quam sola remunerandi spes conciliat, quam verius fenori, non benevolentiae, creditori, non amico ascripseris, ad arcem tuae mentis ... non admittitur, non aspirat.* H 8 *Amicitia enim illa, quae nunc usitatur ..., scilicet dare et recipere, quae creditoris, immo venditoris potius est quam amici, illa inquam amicitia apud te locum non obtinet.*

**104.** H 4 *decreverimque, quantum ad me, eniti, ne tu umquam de me iure dixeris: alium putavi.* (Dazu H 49, oben S. 306 Nr. 74 und S. 213 Anm. 3)

**105.** H 8 *apud te locum non obtinet.*

Meinhard

H 75 *si sperare praesumam, quam insolens, si affirmare ausim, plane insanus ... videar.* Auch H 76 *quae si ipse aestimare coneris, insipiens, [si] explicare contendis, insanus videaris.*

H 65 *Nam popularis illa et regia via, qua beneficia non dari et redi, sed credi et solvi assolent, si tamen hoc gratificari et non potius negotiari dixeris, illa inquam via ad altissimum ingenium verstrum non attingit, non aspirat.*

H 74 *projecto enitar, ne umquam de me iure dixeris: alium putavi.*

H 26 *apud me obtineat locum.*